FLS. 	‘" 7

igN DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°146 1 FORTALEZA, 18 DE JULHO DE 20

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso - Tomada de Preços N°  005/2022-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitur
Municipal de Cascavel torna público para conhecimento dos interessados que realizará sessão para a abertura dos envelopes de "Proposta de Preços"
referentes a Tomada de Preços N° 00512022-TP, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a contristação de empresa para prestação de serviços
de engenharia para reforma da Escola de Ensino Fundamental Francisco Nogueira dos Santos e dos anexos creche tia Raimunda Oliveira e sua quadra
policsportiva no município dc Cascavel-CE. A Sessão será realizada no dia 19 dc Julho dc 2022 às l 1 h000min, na Saia da Comissão situada a Av. Chanceler
Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Jose Ednaido Oprimia -
Presidente da CPL.

••• 4.0• 00*
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curo — CISVALE - Extrato do Primeiro Termo de Aditivo de Duração
ao Contrato n° 2021.70.37 - Processo de Inexigibliidade N' 00212021-INEXIG. Contratante: Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do
Curti - CISVALE Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de esterilização de materiais médicos hospitalares, pelo método de vapor a
baixa temperatura e formaldeído — VBTF para atender as necessidades da Policlínica Regional Dr. José Correia Sales, vinculada ao Consórcio Público de
Saúde Interfederativo do Vale do Curti - CISVALE. Vigência: por 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de julho de 2022 a 02 de julho de 2023. Empresa
Contratada: Embraester - Empresa Brasileira de Esterelizações EIRELT. Valor global: R$ 303.628,50 (Trezentos e três mil, seiscentos e vinte e oito reais
c cinquenta centavos). Fernando Henrique Goersch Bastos - Diretor Executivo do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu —
CISVALE. Caucala/CE, 01 de Julho de 2022.

•** *0• •04.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Adiamento de Licitação - Modalidade — Pregão Eletrônico - Tipo — Menor
Preço - Edital N° 2022.06.29.46.PE.FMS. Objeto: contratação de empresa especializada em realizar exames laboratoriais para atender a demanda da
secretaria de políticas para Saúde do Município de Campos Sales — CE, conforme especificações constates no Edital Convocatório. O(A) Pregoeiro(a)
Oficial da Prefeitura Municipal de Campos Sales comunica aos interessados o adiamento do Procedimento Licitatório cujo objeto supracitados, com seguinte
cronograma: Início dc acolhimento das propostas: 06 de julho dc 2022, às 17:00h, com nova data de abertura das Propostas para o dia 02 dc agosto dc 2022 às
08:30h. Inicio da sessão de disputa de preços: 02 de agosto de 2022 às 09:00h, através do site www.bll.org.br. Os interessados poderão obter o texto integral
na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos Sales, no endereço Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro — CEP:
63.150-000 - Campos Sales - Ceará, a partir da publicação deste Aviso, horário das 08:00hs às 12:00hs ou ainda através dos endereços eletrônicos: Mias://
bficomprus.com, www.ice.ce.gov.br  e www.campossales.ce.gov.br, justificativa: grande volume de licitações que ocorrerá na semana do dia 20 de julho de
2022. Campos Sales/CE, 14 de julho de 2022. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira.

*0• *** •.•
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico R` 2022.07.15.1. 0 Pregoeiro Oficial do Municipio de
Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação dc serviços a serem prestados
na locação de diversos veículos, destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Jardim/CE. inicio de acolhimento
das propostas: 19 dc Julho dc 2022 às 17:00 horas, Abertura das propostas: 29 de Julho dc 2022 às 08:30 horas, inicio da sessão de disputa dc preços: 29
de Julho de 2022 às 09:00 horas, através do site wsvw.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos
endereços eletrônicos www.comprasjardimceara.com.bre www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88)3481-7445. Jardim/CE, 15 de Julho de 2022.
Francisco Arquimedes Soares Lucena — Pregoeiro Oficial.

••• ••• •.•

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato da Ata de Registro de Preço - A Secretaria de Saúde; Secretaria dc Trabalho, Desenvolvimento e
Assistência Social; Secretaria de Infraestrutura; Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; Secretaria dc Finanças, Administração e Gestão e Secretaria
de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Municlpio, faz publicar o Extrato da Ata de Registro dc Preço resumido do processo de licitação
de Pregão Eletrônico n° GM-PE002/2022-SRP cujo objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos dc proteção individual,
materiais de consumo e higiene, para atender as necessidades do controle e enfrentamento de COV1D-19. Detentora do Registro de Preço: Xmedical & Clean
Ltda; W2 Comércio, importação e Exportação de Medicamentos Lida; Nature Max Indústria e Comércio de Produtos Naturais e Cosmcticos Eircli; Sagrai
Comércio de Equipamentos de Segurança Eireli - ME. Assina pela detentora do Registro de Preço: A Sra. Isabelle Cavalcante Gonçalves, Sr. Paulo Sergio
Moreira da Silva, Sm. Camila Cruz Feitosa, Sr, Claudio Baqueti. órgão Gestor: Secretaria de Saúde. Assina pelo órgão Gestor: A Sra. Maria Femandete
Gomes. Vigência: 12 (doze) meses, Apartir da data dc sua assinatura. Valor Global: R$ 129.101,40 (cento c vinte c nove mil cento c um reais c quarenta
centavos). Data da Assinatura da Ata: 17/05/2022.

.1.0.1,  d. 0* 0••
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Extrato da Ata de Registro dc Preço - Contratante e signatário: Secretaria de Saúde, Maria Femandete Gomes,
secretária. Extrato da Ata dc Registro de Preço resumido do processo dc licitação de Pregão Eletrónieo n° SS-PE004/2022-SRP cujo objeto: Registro
de preços para futuras e eventuais aquisições de recarga de oxigénio medicinal (com o comodato dos cilindros) e locação mensal de concentradores
de oxigênio, para atender pacientes domiciliares com necessidades especiais. Detentora do Registro de Preço: C A Lima Serviços Ltda- EPP; Locmed
Hospitalar Ltda. Assina pela detentora do Registro dc Preço: Sr. Cleber Oliveira Lima c Sr. Carlos Alberto Mendes de Sousa. Vigência: 12 (doze) meses,
Apartir da data de sua assinatura. Valor Global: R$ 133.630,38 (cento e trinta e três mil seiscentos e trinta reais e trinta e oito centavos). Data da Assinatura
da Ata: 29)06/2022.

04 • • •• •• •

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato de Homologação - Adesão à Ata de Registro de Preços N° 007/2022.
Cujo objeto é a contratação de empresa especializada de serviços de execução e promoção de festividades e eventos de interesse da Secretaria Municipal
dc Cultura e Comunicação do Município de Jijoca de Jericoacoana/CE, cuja vencedora foi: a Empresa Jose Abidenago Nobre EIREL1, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o n° 08.508.37810001-02, com sede na Entrada do Fio, N°1740, Coacu, Eusébio/CE, com o valor global em RS 195.682,00
(cento e noventa e cinco mil e seiscentos e oitenta e dois reais). depois de atendidas todas as exigências editalicias. Homologo a adesão na forma da Lei —
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação- Data: 15 de julho dc 2022. Jijoca de Jericoacoara (CE), 15 de julho de 2022. Francisco Leandro Silva
Sales - Presidente da CPLP.

••• ••• •••
Estado do Ceará - Município de Pedra Branca - Aviso de Licitação. 0 Municipio de Pedra Branca toma público que no próximo dia 03 de Agosto de
2022 às 08:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada dc Preços N° 019/2022-TP, cujo objeto versa sobre contratação dc serviços de assessoria
c consultoria as instituições de ensino da educação básica, elaboração e execução dos planos de trabalho c das ações financeiras, com base nos editais dos
Projetos Federais oriundos do FNDE/MEC, junto a Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca/CE. O edital completo poderá ser adquirido no
setor dc licitações, no Centro Administrativo Ccsário Mendes, Centro, Pedra Branca, nos dias útcis após esta publicação, no horário dc atendimento ao
público das 08:00 às 12:00h c das 14:00 às 17:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <http://licilacoesice.ce.gov.br> e <www.pedrabranca.ce.gov.br/
lieitacao.php>. Pedra Branca, 15 de Julho de 2022. João Vieira de Souza Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

••• ••• •••
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇOS N' 007/2022
— Extrato do Contrato de N° 028/2022/01 - Processo N° 028/2022 - Tomada dc Preços N" 007/2022. CONTRATANTE: Municipio de Iracema-CE,
através da Secretaria de Infraestrutura e Meia Ambiente. CONTRATADA: CEDIBRA COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no N° CNPJ
17.247.743/0001-63. Vencedora na VALOR GLOBAL de.  RS 622.300,60 (Seiscentos c Vinte e Dois Mil e Trezentos Reais e Sessenta Centavos).
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de obras e serviços de engenharia para execução do projeto da pavimentação em pedra tosca com rcjuntamento
das ruas: Maria Faustina da Silva, Joaquim Ferreira Souza, Luis Diógenes Osório Botão, João Cândido de Almeida, Madrinha Alice Dias da Silva, Maria
Rosa Flor e Pavimentação em piso intertravado de concreto das mas: Elizcu de Holanda Campeio e Albatiza Tavares de Oliveira, de responsabilidade da
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Iracema/CE. PRAZO: Contrato terá vigência e execução de 240 (Duzentos e Quarenta) dias.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Solon Magalhães—Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente. ASSINA PELA CONTRATADA: Daniel
Guimarães Costa — Procurador. DATA: 14 dc Julho dc 2022.

• •• O* • • ••

ESC
penhma

MISTO
Pape/ froffireta
pedir ble•
res•emitob

FSC.C1:4.dn1,

Ru rica

A VACINAÇÃO mudou o pel-fit da doença, que não tem mais 'a mesma
gravidade talattrOfica-  de 2020 e 2021, apontam estudiosos

•
1

BRASIL
Segundo o
Ministério da
Salina o Brasil
chegou a 675.350
mortes causadas
pela 1 ovid-19.
Neste domingo,
17, forem
confirmados 55 .
óbitos e 10.852
diagnósticos
positivos
da doença.
totalizando
33.301.118
pessoas

infectadas peto

COrOnavir05

desde o inicio
dá pandemia.
A quantidade

de casos em

acompanhamento

SÉGül■foA.:FÉill'A 	-
• ...,, - pákr...rEzA - cURA-'143 rit Jill_l10 oc 2027

Á,: -,—,---

i5 número de óbitos confirma- .
dos de Covid-ig em relação ao
total de Casos confirmados, na
hOpulação residente em deter-
ilibado espaço geográfico, no
:Período considerado. •

-blo ano. da chegada do vírus
lati. Estado, foram registradas
g1o46 'mortes, cám taxa de le-
i:alidade de 3-.Á. Eni zoa, foram
Ia .39g óbitos. No entanto, ataxa
r)1  e letalidade foi menor — 2,3.
Isto porque o número de casos
Ibi maior na segunda onda.

• ". A • maior . Ocorrência de ca-
. fios graves re mortes ainda é

associada á fatores como falia
. táriá. mais elevada e Comor-.-
- didades. Contudo, a vacinação . 	. . 	.. 	• 	•

— considerando também a
quantidade &doses recebidas
ir Jena sido um fator .prepon-

' erante para o desfecho dos
• ii±asokda Covid-ig. . 	.
I: O infectologista Keny•  Co-
bres, profeSsor da .Universi-

. Jade de Fortaleza e consultor
éspecial da • Escola de Saúde
Pública do Ceará. Paulo Mar-

. beloIvlartifis Kodrigues (FSP/
. CE), .destaca qué as pessoas
' ' 'ádOe•cena e, Morrem de fôrma

diferente do qué era observa-
do nos anos iniciais.
1  "Por volta de o%, 3% tinham
pneumonia.  grave por falta de
'r, 'precisavam de rePira-

.- dr,e iam a óbito. Começam.  ar

parecer casos de pessoas que
- morrem de infarto, de AVC,

lie Outras complicações que
• dão a pneumonia. Agora, em.

- . riria população: parcialn5ente
Imunizada a doença muda um
Pouco'', diferencia. 	.

. I Colares destaca:que, ao ob-
. servar a curva de óbitos, "a

parcela da população já foi In-
fectada e já recebeu doses da
vacina. Situação muito dife-
rente de 2020 principalmente,
quando. todos estavam total-
mente expostos aonovo vírus. .

"Existe uma tendênCia deste.
ses ' óbitos acontecerem na-.
quelas pessoas que têm co-
morbidades, que são  mais
vulneráveis, pessoas que não se
vacinaram, 'que não tomaram'
todas as doses, as que tal pio-
blemas no sistema imunológico,
e com idade mais avançada",
detalha o infectologista.

Em soca, a taxa de letalidade
só fica maior do que um a partir
dos 6o anos (1,29)--Passa Pal'a
3,og na faixá etária entre 71 e 7g
anos e chega a 9,73 nos idosos
com mais de 8o anos. Em 2020,
a letalidade na população com
mais de So anos. já superava 7.
Ttixa chegou a 27,16 nas pessoas
com mais de 8o anos.

Conforme o epidemiologista

virtude. da grande cobertura
vacinai e dás subvarialites que
tenfsido nienos.~.

Essa é á tendência em rela-
ção ao vírus," aponta Pamplona.
`'t, tèndência é 'tine quanto [tais
passe o tempo, se a gente seguir

,a história natural da doença-e a
seleção natural, a-  gente tenha
vírus cada vez mais leves. As-
sim ele Causa menos sintomas
e consegue se perpetuar", frisa.

A quarta' onda da Covid-ig
no Ceará está associada à dis-
seminação das subVariantes
13A.4 e 13A.5 dá othicron.
Fortaleza, análise da Secreta-
ria Municipal da Saúde (SMS)
divulgada na semana passada
aponta que a quarta onda pode
ter atingido o pico na transição
entre junho e julho. 	. •

Na 	-sextafeira,- -
rs,. a gOvenadOta.  Izolda.  Cela
anunciou que o Ceará agre:-
'senta queda no número de
casos positivos de Covid-19,

.CIDADES'
Estudo do Ceará - Prefeitura Municipal. do Cascavel - Avisa - Tareado de Preços PO
00412022-TP, A Corriss60 Permanente de ticitaplo da Prefeitura goluddida de Cascavel tome
vultos para connecirneme dos intenuardni caio reattnia sessão . paia .a abertura doi'
envelopes do-Proposta do Preços" nderarded a Tornada do Preços Nr9osizo22:1-P, do 110
Menor Preço Gleba *Mio como objeto ir cOntrataedo do empresa poro execução der servicea
do 2hteristruigie de Chafariz Público ro htunielpio de Cesemél-CE. A Sessão Será realizada no
" 19 de Jena de 2022 ás 060a30rnin, na Salada COn6ss5o situada a Ar. Chanceler Edson
veias, n' 2650 - Fre Novo - Cascavel -Cean). Matexes inerrnspOes na ,eidoreço citado ou

caloFonex (85)33.34.2840. Jose Ednaido Ciariam - Presidente da CPL• .
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel 1  ~sei - Tomada de .Preços Pr
165.12022-TP. A O:misse:kr Permanente de Lidtação da Prefeitura Participai de Cacearei ropip
Oba= para cenhedrivarita doé bromam:1os que rersittane sosedb• para o ater21.1n1 ai%
envelopes de "Proposta de Preços" referentes a Tomada de Preços hl' 03512022-T4, delipa
Meter Preço Global. tendo como objeb a oardrateçâo de empresa para iMeeteçdo de serAças
de engenpida para reterem cie Escola de Ensino Fundamental Frendam Nogueira dos Santc
e dos anexos macro tia ~arda Coveiro e sua quadra pooespordva no muredpio elL;
Coser:mi-CE. A Setthio sara salivada no dg 19 de Julho de 2022 às 1 MitiOdnin, na Sala da"
COrnisa Moeda a Av. Charca:kr Edson dueiroz. e' 2650 - Mo Pbos.,  Cascaág - Ceará:
M3/10703 iriermsoSes no ene: Meço citado ou pelo Fone: 185) 3334.2840. Jose Er:inalei;
Vedam -Presidente da CPL - - . 	 .
Estado da Cearã - Prefeitura hl unicipat der Cascavel - Avise - Tomada de Preços ir
0760022-TP. A CceniSS130 Permanente de tkitocao da PMfeittiD Panicipal de Casearei tonas
pãtâce peca ruMecimente dos hneressrdos que realizei Sessão para a Meerture 2.
ernelopes de "Proposta de Preços' referentes a Tornada de Preços PC 00620224P, do "
Menor Praça Global. tando como ohrsato et contrafação de anosas para eanstroplio do 02
praças no kunkleto de Cascavel-CE A Sessao será rearoana no 01519 de Juba de 2022 11;1
1411000~. na Selada Comando abonde e Av:Chanceler Edson Queiroz. n• 2650 -Rio reawr-
Cescaver-Ceará. Maiores informações na endereço citado ou polo Fone: (85)33342840. Jose
Edu:eido Ciplano -Prosidente da CPL •
Estude do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel • Avise de Licitação - Tornada de
PO:içai PO 01117922•TP. A Corrisaáo Permanente de LidtaçãO da Prefeilura L'unicipai dÉ
Cascavel torna pablize para conhodreento 1:103 intime:nados que mamã heitaçâo iii
endoidada Tomada de Rocco li• 017/2422-TP, do epo Menor Preço Capbal lendo ~no °ele=
a contransaeo de empresa para execução dos selviços de reboas de Lel imóvel na treafattada
de Guina.= na Nunktpia de Caerave1-CE.A Seestio soá reatado no da 03 de oposto de
2022 Os 10h0Orrin. na Sala da Corriosie aluado s Av. Chanceler Edson CXer•r•  ca. ir 2650 • Rio
Novo - Cascavel - Ceara. 44 doca»~ do Edital na Integras poderá ser adquirdo ro

• endereço acima mencionado. ro horária de D&,OOmin as 121n00nin e no saguim* Saio
www.toe.ce.govarilititacoes. Maiores informações no endereça chada ou pelo ema:
3334.2840.Jese Edn.lido aprLsno -Per-siderite da CPL 	 ,R

estado do Ceará • Pretattura municipal de Cascavel -Avisa de Licitação: Tonada do Preços
71" 026120224P. A Comissão Permanente de Licitação da ~altera ~de Crecarel Isola
pdislim para corhecimento dos hal:gessados que rosizard licanão na ~afetada Tomada 44
Preços he 020/2022-TP, de fipe Menor Preço GicoaL tenda corioobjeioa arriplIaçaisCeS sistema de
abasto:1~0de agua ria icéalletade de Chore Escada Nova e Chau Peckirriss ro Menicipie pft
Cascavel-CE. Cordame Corroerão N•049•CfOADES12022, MAPA 10. A &sesta será realitada fiÈ
dia 03 de agasto de 2022 às leh011min, na Sale da C.orrecsao diusda e AT. Chanceler !cinte
Queiroz, re 24150- Ria Nove - Cascaria - Ceará: A docunentagie do Etkal rd Irmana poderá sei
adquildo no endereço Xirna mendonado. rie horário de owoorran as unoanin (In° eageOie strk
rirtuah evra.me.oe.gmblicitacoes. Meiam! IrdermoçOeS no eadeneço alado Ou pelo FIM pala
33342840. Jose EdnaidoCipl rano - Presidente da CPL - . • •  • .

(8
 ,.5

Y:statto do Ceará - Preositure Municipal de Cascavel • Adiso de ~o-To:nadado Preços
70 02117022-17.A Consto Permanente do liolurgas de Pretelare Maniato' che Cascam torna
parco pari conrechocree dos interessadas que meã:tara Licitação na =deidade Tom= da
PreçO3 er 021r2C22-TP. do ripe Mater Praça Gota tendo coroo atido a Empena° do sisioreS '
atastedmerelo de agua na axeadale de POSSZIOCT dos Francco, Cloro e Lagoinha,no
do Cascavet-CE. ~me Convertia rf 05faVI0ACESI2122, MAPP 09.A.Sessaa sei realizado
no Ma Cu cio agosto da 2022 Is 09h00mb. ria Sala da Comissão Ovada á Ar. Chancelar Edp‘...,4
Queiroz. rr 2650 - Rio Novo -Cascarei -Ceará. A dearriontação di) Main) Irtogre podará a..

no enddropoodme reendoncela rio narina do 081100rnin os 121.02rran o no segam eido
vnIneaceisegambr~cs. Maiores kdormaçãos no 'andemo° ceado ou pele Fano:

3334254a Jose Ednakdo apearia-Presidente daCAL 	 .

- lo do Ceei - ~Ufa" leueloipal de Campos Setes' - ~mo de
ILleitaçáo - Muda lidada - enema° gkinSericq .- Tipo - Menor Preço • Edita

06:29.416.PC.FMS. Otgeto: conini~ de emprese es~a em-miem
boradcatás para atender a demanda da secretaria de puniam com Salde do Mania

safos - CE. contorne cremas constates no Editai Comocalerio.
a) 0Sced dá Prefeitera Municipal do Campos Saleta ccararrita aos interessados

lo do Procedimento Lkientalo MO objete supracitados, cerre.Migainte ~rama:
rire de amotinemo das propostas: 06 de Lobo de 2022. AS 17•'1Xitt, turra nova dom da Tos=

Propostas para o dia 02 do agosto do 2022 as 08:3011. liado da cessai, de disputa 4:1?